Ata da Sessão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do 1

Paraná realizada em 29 de abril de 2008. 2

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano dois mil e oito, às oito horas e trinta minutos, na 3

Sala do Conselho Universitário, reuniu-se o Plenário do Conselho de Ensino, Pesquisa e 4

Extensão da Universidade Federal do Paraná, sob a presidência da Vice-Reitora, Professora 5

Márcia Helena Mendonça. Presentes os Conselheiros Titulares Alexandre Knesebeck, Ana Lúcia 6

Tararthuch, Ana Maria Muratori, Edmeire Cristina Pereira, Heraldo Maciel França Madeira, 7

Karen Franklin da Silva, Lígia Negri, Luiz Carlos Baeta Vieira, Madlaine Célia de Lima, 8

Marineli Joaquim Meier, Antonio Waldir Cunha da Silva e Rodrigo Arantes Reis. Presente 9

também a Conselheira Suplente Simone Cristine Cavallari. Presentes ainda, representando a Pró-10

Reitoria de Extensão e Cultura, a Professora Sandra Suely Soares Bergonzi, representando a Pró-11

Reitoria de Graduação, o Professor Robson Tadeu Bolzon e representando a Pró-Reitoria de 12

Pesquisa e Pós-Graduação, a Professora Maria Lucia Masson. Justificaram suas ausências os 13

Conselheiros Emerson Rolkouski, Graciela Inês Bolzon de Muñiz, David José Celinski, Milton 14

Carlos Mariotti, Sonia Regina Sperandio Boz e Vera Karam de Chueiri. Havendo quorum, a 15

Presidente declarou aberta a sessão colocando em análise e votação a ata da reunião realizada em 16

25 de abril do corrente, a qual foi aprovada por unanimidade. Ordem do Dia: 1) Processo nº 17

009712/2008-81 – Proposta de alteração da Resolução nº 16/01-CEPE que trata da 18

progressão na carreira do magistério superior, incluindo a carreira de Professor Associado. 19

Comissão: Ana Maria Muratori, Ana Lúcia Tararthuch, Karen Franklin da Silva, Waldyr de 20

Lima e Silva Júnior, Maria Lucia Masson e Frederico Nogueira Ronconi. A discussão do projeto 21

de resolução foi retomada a partir do artigo 18, capítulo III, referente aos critérios específicos de 22

pontuação para a avaliação de desempenho docente. Em relação a tabela de pontuação foram 23

analisados os respectivos campos, abrangendo as atividades de ensino, as atividades de 24

orientação de alunos, as atividades acadêmicas especiais, as atividades de extensão, as atividades 25

de pesquisa, as atividades de administração/acadêmicas e as atividades de capacitação docente, 26

produção científica, tecnológica, artística e cultural. Nos itens referentes às atividades e 27

respectivas pontuações foram apresentadas sugestões que, após discutidas foram aprovadas pelo 28

Conselho e acrescentadas na proposta original. Ato seguinte passou-se a análise dos artigos 29

referentes às disposições transitórias cujos artigos 21, 22 e 23 restaram aprovados por 30

unanimidade de votos com a seguinte redação: “Art. 21. Os efeitos decorrentes da progressão 31

para a Classe de Professor Associado são retroativos a 1º de maio de 2006 para o solicitantes 32

que naquela data já atendiam aos requisitos previstos no art. 7°, incisos I e II desta Resolução, 33

observada a aprovação da avaliação de desempenho acadêmico. Art. 22. Para efeitos da 34

progressão funcional do nível I para o nível II da Classe de Professor Associado, serão 35

garantidos, de forma excepcional, 10 (dez) pontos por ano adicional integral e a 36

proporcionalidade por ano adicional incompleto, para aqueles docentes que, em 1º de maio de 37

2006, tivessem permanecido mais de dois anos no nível IV da Classe de Professor Adjunto. Art. 38

23. Para os pleiteantes à progressão horizontal da Classe de Professor Associado I para a 39

Classe de Professor Associado II ficam assegurados os efeitos financeiros da progressão a 40

partir da data em que o mesmo tenha completado o respectivo interstício desde que: I- sejam 41

cumpridas as condições previstas no art. 13 desta Resolução; II- o interstício mínimo de dois 42

anos tenha ocorrido durante o mês de maio de 2008; e III- o pedido de progressão da Classe de 43

Professor Associado I para a Classe de Professor Associado II tenha sido protocolado até o dia 44

30 de maio do corrente ano.” Concluindo a análise da proposta de resolução, passou-se à 45

discussão dos artigos referentes as suas disposições finais, sendo aprovados os artigos 24, 25, 26 46

e 27 nos seguintes termos: “Art. 24. Os benefícios decorrentes das progressões funcionais 47

horizontais previstas nesta Resolução, entrarão em vigor a partir da data de registro do 48

processo correspondente no Protocolo da Universidade, ressalvando-se o disposto nos artigos 49

21 e 23 desta Resolução. § 1º O disposto no caput deste artigo não se aplica aos processos 50

retornados à origem para complementação de instrução que inviabilize a progressão, quando 51

então valerá a data de retorno a CPPD devidamente instruído, ressalvando-se a exceção 52

manifestada no art. 21 desta Resolução. § 2º Tratando-se de pedidos de progressão funcional 53

por titulação, os benefícios decorrentes da progressão deverão ser contados a partir da data em 54

que a PRPPG considere os títulos como válidos, nos termos do parágrafo único do art. 1º desta 55

Resolução. Art. 25. Os critérios de avaliação do desempenho global dos docentes da carreira de 56

magistério de 2º Grau encontram-se estabelecidos em Resolução própria. Art. 26. Os casos 57

omissos serão resolvidos pela CPPD. Art. 27. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 58

publicação, revogando-se as Resoluções 16/01-CEPE, 54/06-CEPE, o art. 3º da Resolução nº 59

98/06-CEPE e demais disposições em contrário”. Finda a análise e julgamento dos destaques, a 60

resolução como um todo foi colocada em votação, sendo a mesma aprovada por unanimidade. A 61

Presidente parabenizou a comissão pelo trabalho e o Conselho pela nova regulamentação que 62

estabelece os critérios de avaliação desempenho acadêmico dos docentes, para fins de progressão 63

na carreira de magistério superior da UFPR. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu 64

a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual eu, Dionei José da Silva, Secretário, 65

lavrei a presente ata. 66